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業績概要

• 2020年３月１日付で、よどやを株式取得により子会社化いたしました。

• 2020年６月１日付で、クスリのマルエを株式の追加取得により子会社化いたしました。

• 2020年７月１日付で、ネオファルマー及びサミットを株式取得により完全子会社化いたしま
した。（業績の連結は９月１日より開始）
なお、2021年３月１日付で、当社の連結子会社のウエルシア
薬局を存続会社として、両社を吸収合併いたしました。

1
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2022年2月期第１四半期 総括

1．業績概要 実績 計画 差異

売上高 248,861百万円 249,000百万円 ▲ 138百万円

経常利益 8,851百万円 9,180百万円 ▲ 328百万円

親会社株主に帰属する四半期純利益 5,307百万円 5,820百万円 ▲ 512百万円

2．指標 実績 計画 差異

既存店売上高伸⾧率 1.6% 1.9% ▲ 0.3%

出店（国内） 47店舗 35店舗 12店舗

退店（国内） 6店舗 6店舗 0店舗

営業譲渡 1店舗 1店舗 0店舗

期末店舗数（国内） 2,249店舗 2,237店舗 12店舗

改装 22店舗 24店舗 ▲ 2店舗

調剤売上高（国内） 49,102百万円 46,610百万円 2,492百万円

調剤売上高構成比 19.7% 18.7% 1.0%

調剤併設店舗数（国内） 1,684店舗 1,679店舗 5店舗

（調剤併設率） 76.3% 76.5% ▲ 0.2%

24時間営業店舗数 251店舗 - -

3．その他 実績

PB商品構成比 5.3%（内訳ハピコム 21.9%,トップバリュ 26.9%,ウエルシアPB 51.2%,その他 0.0%）

ウエルカフェ設置店舗数 345店舗 - -
＊改装は今期より全面改装のみを計画として記載しております。
＊調剤併設率は、化粧品専門店（当第1四半期末はMASAYA運営のMASAYA及びCOLOR STUDIO 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営の

NARCIS 7店舗）を除いて算出しております。

*前期末増減 46店舗
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2022年2月期第１四半期 業績（計画比）

（ ）は売上高構成比率 実績
計画

差異 計画比

売 上 高 248,861 249,000 ▲ 138 99.9%
(100.0%) (100.0%)

売 上 総 利 益
74,618 75,100 ▲ 481 99.4%
(30.0%) (30.2%)

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費

67,336 67,030 306 100.5%
(27.1%) (27.0%)

営 業 利 益
7,282 8,070 ▲ 787 90.2%
(2.9%) (3.2%)

経 常 利 益
8,851 9,180 ▲ 328 96.4%
(3.6%) (3.7%)

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益

5,307 5,820 ▲ 512 91.2%
(2.1%) (2.3%)

（単位: 百万円）

売上高 食品や感染症対策商品（アルコール消毒・空間除菌商材・ハンドソープ）等の前年特需の反動で
物販売上高は計画未達ながらも、受診平常化と調剤併設店舗数増加により調剤売上高は計画を達成し、
全体ではほぼ想定どおりに着地

売上総利益 受診平常化による調剤粗利益率の回復があったが、感染症対策商品の反動減により未達

販管費 前期下期に実施した資格者の採用強化への対応。人件費の効率化施策の効果の発現が遅れた。

営業利益率 計画比 90.2％
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2022年2月期第１四半期 業績（前年同期比）

（ ）は売上高構成比率 実績
前年同期実績

増減 前年同期比

売 上 高 248,861 232,502 16,359 107.0%
(100.0%) (100.0%)

売 上 総 利 益
74,618 69,525 5,093 107.3%
(30.0%) (29.9%)

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費

67,336 58,998 8,337 114.1%
(27.1%) (25.4%)

営 業 利 益
7,282 10,526 ▲3,243 69.2%
(2.9%) (4.5%)

経 常 利 益
8,851 11,253 ▲2,402 78.7%
(3.6%) (4.8%)

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益

5,307 6,602 ▲1,295 80.4%
(2.1%) (2.8%)

（単位: 百万円）

売上高

売上総利益

販管費

感染症対策商品の落ち込みにより物販粗利益率は低下したが、受診平常化により調剤粗利益率が回復し、
全体では改善

調剤は受診平常化により前年同期比116.7％となり、前年特需の反動が大きかった物販をカバー
既存店伸⾧率1.6％で着地
経営統合による売上増（クスリのマルエ、ネオファルマー及びサミット）
全店伸⾧率 7.0％

前期下期の資格者の積極採用により、人件費前年同期比が上昇。チラシ販促回数は増加（前年同期は自粛）

営業利益 前年同期比 69.2％
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2022年2月期第１四半期 業績（会社別）

（単位: 百万円）

（ ）は
売上高構成比率

ウエルシア
HD

（連結）

ウエルシア薬局 丸大サクラヰ薬局 シミズ薬品 クスリの
マルエ

よどや のれん
その他前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比

売 上 高 248,861 227,070 105.6% 7,011 101.4% 5,595 107.8% 3,337 2,371 96.8% －
( 100.0%) ( 100.0%) ( 100.0%) ( 100.0%) ( 100.0%) ( 100.0%) ( 100.0%) ( 100.0%) ( 100.0%) ( 100.0%) 3,458

売 上 総 利 益 74,618 68,320 105.8% 1,896 101.5% 1,671 106.0% 1,015 566 97.2% －
( 30.0%) ( 30.1%) ( 30.0%) ( 27.1%) ( 27.0%) ( 29.9%) ( 30.3%) ( 30.4%) ( 23.9%) ( 23.8%) 1,140

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費

67,336 60,942 112.0% 1,672 106.9% 1,492 114.3% 987 613 114.6% 345
( 27.1%) ( 26.9%) ( 25.3%) ( 23.9%) ( 22.6%) ( 26.7%) ( 25.1%) ( 29.6%) ( 25.9%) ( 21.8%) 1,274

営 業 利 益 7,282 7,377 72.4% 224 74.0% 178 66.0% 27 ▲ 46 － ▲ 345
( 2.9%) ( 3.2%) ( 4.7%) ( 3.2%) ( 4.4%) ( 3.2%) ( 5.2%) ( 0.8%) ( －%) (2.0%) ▲ 134

経 常 利 益 8,851 8,882 81.6% 262 80.6% 210 73.3% 47 ▲ 45 － ▲ 345
( 3.6%) ( 3.9%) ( 5.1%) ( 3.7%) ( 4.7%) ( 3.8%) ( 5.5%) ( 1.4%) ( －%) ( 2.5%) ▲ 155

親 会 社 株 主 に
帰 属 す る
四 半 期 純 利 益

5,307 5,506 84.8% 169 81.0% 136 75.7% 40 ▲ 51 － ▲ 345
( 2.1%) ( 2.4%) ( 3.0%) ( 2.4%) ( 3.0%) ( 2.4%) ( 3.5%) ( 1.2%) ( －%) ( 0.7%) ▲ 146

会社別においても、
売上高は受診平常化により調剤が回復、感染症対策品の前年特需の反動の大きかった物販をカバー
感染症対策商品の落ち込みにより物販粗利益率は低下したが、受診平常化により調剤粗利益率が回復し全体を押上げ
前期下期の資格者の積極採用により人件費前年同期比が上昇したこと、またチラシ販促回数増加により、販管費増加

各 社
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月次売上高伸⾧率（国内）

2020年 2021年

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

既
存
店

ウエルシア薬局 6.7 4.0 10.3 ▲5.9 10.1 7.7 5.2 2.2 ▲7.8 2.0 ▲1.3 4.3 2.5

シミズ薬品 5.4 3.2 12.8 ▲4.4 12.3 7.5 7.1 ▲0.5 ▲6.8 4.2 1.3 8.2 6.3

丸大サクラヰ薬局 7.8 8.7 9.6 ▲6.9 16.6 12.1 6.7 5.4 ▲11.2 ▲2.2 ▲1.5 1.0 3.2

MASAYA ▲10.3 4.0 ▲4.6 ▲39.1 33.3 11.6 ▲4.1 ▲11.1 2.7 ▲2.0 ▲0.3 ▲15.4 ▲7.8

金光薬品 13.2 10.3 16.2 ▲1.9 15.1 12.8 14.3 12.0 3.8 7.9 4.0 5.3 11.1

よどや ▲8.1 ▲10.9 ▲1.8 ▲8.4

クスリのマルエ ▲7.7

グループ計 売上高 6.6 4.2 10.3 ▲6.3 10.5 7.9 5.3 2.2 ▲7.8 1.8 ▲1.3 4.3 2.3

（うち物販） 5.6 3.4 11.0 ▲9.3 9.6 8.4 3.9 0.8 ▲10.6 ▲1.3 ▲3.7 1.8 ▲0.3

（うち調剤） 11.2 7.8 7.0 9.2 14.5 5.7 11.2 8.5 5.0 14.9 8.8 16.7 14.6

客数 1.4 ▲1.3 4.3 ▲5.6 1.5 1.1 ▲2.0 ▲5.7 ▲18.1 ▲12.6 ▲10.5 ▲3.1 ▲1.4

客単価 5.2 5.5 6.0 ▲0.7 9.0 6.8 7.3 7.9 10.3 14.4 9.2 7.4 3.7

全
店

グループ計 売上高 12.2 9.5 15.8 ▲1.2 16.7 13.9 11.1 7.8 ▲2.9 6.7 4.2 10.0 6.2

客数 7.7 4.7 10.5 0.3 8.1 7.6 4.2 0.2 ▲12.9 ▲7.8 ▲5.1 2.8 3.2

客単価 4.5 4.8 5.3 ▲1.5 8.6 6.3 6.9 7.6 10.0 14.5 9.3 7.2 3.0

＊よどやは2021年3月から、クスリのマルエは2021年6月から既存店となりました。

（単位: ％）

全般 食品や感染症対策商品（アルコール消毒・空間除菌商材・ハンドソープ）等の前年特需の反動により
物販は3、4月の既存店伸⾧率は前年同月を下回ったが、
5月に入ると、受診平常化と調剤併設店舗数増加により調剤が回復し、全体を押し上げた

MASAYA 前年同期は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、モール内店舗が閉鎖されており、
既存店伸⾧率は前年同月の営業店舗のみで算出
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品目別売上高及び構成比

（単位: 百万円）

（ ）は
売上高構成比率

ウエルシアＨＤ（連結） ウエルシア薬局 丸大サクラヰ薬局 シミズ薬品 クスリの
マルエ

よどや

前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比

医 薬 品 49,151 108.7% 44,693 107.0% 1,473 97.4% 1,344 105.9% 960 446 99.1%
(19.8%) (19.5%) (19.7%) (19.4%) (21.0%) (21.9%) (24.0%) (24.4%) (28.8%) (18.9%) (18.4%)

調 剤 49,102 116.7% 46,816 115.5% 510 117.5% 806 128.7% 465 6 － %
(19.7%) (18.1%) (20.6%) (18.9%) (7.3%) (6.3%) (14.4%) (12.1%) (14.0%) (0.3%) ( －%)

化 粧 品 38,905 108.8% 34,090 106.5% 1,121 102.5% 993 103.3% 681 434 99.9%
(15.6%) (15.4%) (15.0%) (14.9%) (16.0%) (15.8%) (17.8%) (18.5%) (20.4%) (18.3%) (17.8%)

家 庭 用
雑 貨

35,435 105.2% 32,238 103.7% 1,175 100.0% 957 104.3% 569 375 94.8%
(14.2%) (14.5%) (14.2%) (14.5%) (16.8%) (17.0%) (17.1%) (17.7%) (17.1%) (15.8%) (16.2%)

食 品 56,039 98.1% 51,394 96.9% 1,953 98.6% 1,120 102.8% 552 886 93.9%
(22.5%) (24.6%) (22.6%) (24.7%) (27.9%) (28.7%) (20.0%) (21.0%) (16.6%) (37.4%) (38.6%)

そ の 他 20,228 108.6% 17,837 107.6% 776 108.7% 373 114.0% 107 221 99.5%
(8.2%) (7.9%) (7.9%) (7.6%) (11.0%) (10.3%) (6.7%) (6.3%) (3.1%) (9.3%) (9.0%)

合 計 248,861 107.0% 227,070 105.6% 7,011 101.4% 5,595 107.8% 3,337 2,371 96.8%
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%)

医薬品

調剤

化粧品

食品

感染症対策商品が大幅に減少したが、花粉症関連商品が伸⾧
ワクチン接種に伴う解熱鎮痛剤が好調

受診平常化による処方箋枚数増や新規開局の増加により大幅伸⾧

前年同期に営業自粛していたモール内店舗が、当第1四半期には再開して伸⾧

前年特需の反動により、前年割れ
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品目別売上総利益率

（単位: ％）

ウエルシアＨＤ（連結） ウエルシア薬局 丸大サクラヰ薬局 シミズ薬品 クスリの
マルエ

よどや

前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比

医 薬 品 40.0 ▲ 1.3 40.1 ▲ 1.3 39.8 ▲ 0.8 40.0 ▲ 1.4 37.4 36.4 1.1

調 剤 36.4 1.9 36.3 1.8 37.4 1.8 34.8 1.3 36.6 45.7 －

化 粧 品 33.8 ▲ 0.2 33.6 ▲ 0.3 32.8 ▲ 0.9 33.3 0.1 33.0 33.2 2.4

家 庭 用
雑 貨 27.1 ▲ 0.3 27.3 ▲ 0.3 24.8 1.0 26.3 ▲ 0.3 25.0 24.2 ▲ 0.1

食 品 20.0 ▲ 1.2 20.2 ▲ 1.2 17.9 0.1 19.5 ▲ 1.2 18.4 15.2 ▲ 2.2

そ の 他 15.4 ▲ 0.2 15.2 ▲ 0.5 14.0 0.3 14.0 ▲ 1.6 15.7 14.0 0.7

合 計 30.0 0.1 30.1 0.1 27.1 0.1 29.9 ▲ 0.4 30.4 23.9 0.1

調剤 前年同期は、受診抑制や処方箋日数⾧期化により調剤粗利益率が下落したが、
当第1四半期に関しては、受診平常化により調剤粗利益率は回復
調剤は、薬価改定あるも患者様サービス向上に取り組み、
調剤技術料（後発品・地域体制加算）の獲得を進め、調剤粗利益率36.4％

物販 感染症対策商品の反動減により粗利益率低下
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販売管理費及び構成比

（単位: 百万円）

（ ）は
売上高構成比率

ウエルシアＨＤ（連結） ウエルシア薬局 丸大サクラヰ薬局 シミズ薬品 クスリの
マルエ

よどや

前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比

人 件 費 34,858 115.4% 31,576 113.4% 832 107.4% 817 118.4% 566 317 108.4%
(14.0%) (13.0%) (13.9%) (13.0%) (11.9%) (11.2%) (14.6%) (13.3%) (17.0%) (13.4%) (12.0%)

広 告 費 4,826 119.0% 4,188 116.1% 199 111.3% 103 129.9% 80 55 164.5%
(1.9%) (1.7%) (1.8%) (1.7%) (2.8%) (2.6%) (1.8%) (1.5%) (2.4%) (2.3%) (1.4%)

賃 借 料 10,507 112.1% 9,627 110.4% 196 102.9% 267 110.2% 144 70 119.2%
(4.2%) (4.0%) (4.2%) (4.1%) (2.8%) (2.8%) (4.8%) (4.7%) (4.3%) (3.0%) (2.4%)

そ の 他 17,142 111.6% 15,550 109.4% 443 105.9% 303 104.0% 196 169 113.8%
(7.0%) (6.7%) (7.0%) (6.5%) (6.4%) (6.0%) (5.5%) (5.6%) (5.9%) (7.2%) (6.0%)

合 計 67,336 114.1% 60,942 112.0% 1,672 106.9% 1,492 114.3% 987 613 114.6%
(27.1%) (25.4%) (26.9%) (25.3%) (23.9%) (22.6%) (26.7%) (25.1%) (29.6%) (25.9%) (21.8%)

人件費 前期下期以降、積極的な資格者採用を実施したことにより、高い構成比となっている
引き続き、積極的に新規開局など行い売上向上につなげるとともに
7月より人件費適正化に向けた施策を併せて開始

広告費 前年同期はチラシを抑制
当第1四半期は計画通り実施したことにより前年同期比119.0%
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調剤部門実績（国内）

2019年2月期
1Q ※

2020年2月期
1Q

2021年2月期
1Q ※

2022年2月期
1Q ※

前年同期比
前年同期増減

前年同期比
前年同期増減

前年同期比
前年同期増減

前年同期比
前年同期増減

調 剤 売 上 高
（ 百万円 ） 31,940 115.1% 37,372 117.0% 42,072 112.6% 49,102 116.7%

処 方 箋 枚 数
（ 千 枚 ） 3,305 118.7% 3,834 116.0% 3,703 96.6% 4,678 126.3%

処 方 箋 単 価
（ 円 ） 9,664 96.9% 9,747 100.9% 11,361 116.6% 10,495 92.4%

売 上 総 利 益 率
（ % ） 34.8% ▲3.7% 38.6% 3.8% 34.5% ▲4.1% 36.4% 1.9%

調剤併設店舗数
（ 店 ） 1,183 141 1,300 117 1,447 147 1,684 237

調 剤 併 設 率
（ % ） 67.7% 0.5% 69.5% 1.8% 72.0% 2.5% 76.3% 4.3%

＊調剤併設率は、化粧品専門店（当第1四半期末はMASAYA運営のMASAYA及びCOLOR STUDIO 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS
7店舗）を除いて算出しております。

※調剤報酬改定あり

概要 前年同期は、新型コロナウイルスの影響で受診抑制や処方箋日数⾧期化により、
処方箋単価が上昇、処方箋枚数が減少したが、
当第1四半期は、処方箋単価減少、処方箋枚数上昇と受診平常化が進みつつある。
調剤は、薬価改定あるも患者様サービス向上に取り組み、
調剤技術料（後発品・地域体制加算）の獲得を進め、調剤粗利益率36.4％
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調剤併設の推進（会社別）

ウエルシアＨＤ（連結） ウエルシア薬局 丸大サクラヰ薬局 シミズ薬品 クスリの
マルエ よどや

‘21年2月期
1Q

‘22年2月期
1Q

‘21年2月期
1Q

‘22年2月期
1Q

‘21年2月期
1Q

‘22年2月期
1Q

‘21年2月期
1Q

‘22年2月期
1Q

’22年2月期
1Q

‘21年2月期
1Q

‘22年2月期
1Q

調 剤 売 上 高
（ 百 万 円 ） 42,072 49,102 40,543 46,816 434 510 626 806 465 － 6

処 方 箋 枚 数
（ 千 枚 ） 3,703 4,678 3,540 4,441 45 56 56 74 40 － 0

処 方 箋 単 価
（ 円 ） 11,361 10,495 11,452 10,542 9,535 8,975 11,091 10,770 11,615 － 7,763

調剤併設店舗数
（ 店 ） 1,447 1,684 1,376 1,579 26 31 29 35 17 － 3

調 剤 併 設 率
（ % ） 72.0% 76.3% 75.9% 81.1% 30.6% 34.8% 48.3% 56.5% 29.8% －% 12.0%

＊調剤併設率は、化粧品専門店（当第1四半期末はMASAYA運営のMASAYA及びCOLOR STUDIO 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS 
7店舗）を除いて算出しております。

概要 前期下期に、資格者を積極採用
即戦力として、当第1四半期は前期末増減 46店舗（前年同期 同10店舗）と調剤併設を加速
1年間では純増237店舗となり、年間の売上高増加に寄与
国内調剤店舗数1,684店舗 調剤併設率76.3％
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従業員数の状況

ウエルシアHD（連結） ウエルシア
薬局

丸大サクラヰ
薬局 シミズ薬品 クスリの

マルエ よどや
前期末増減

従 業 員 数
（ 人 ） 12,778 1,070 10,915 417 315 350 161

臨 時 従 業 員 数
（8H換算人数 ,人） 22,790 ▲242 21,075 599 515 94 252

〔国 内〕

薬 剤 師 数
（ 在 籍 人 数 , 人 ） 6,791 468 6,488 67 97 79 9

登 録 販 売 者 数
（ 在 籍 人 数 , 人 ） 14,555 518 12,991 527 438 323 156

1 店 舗 当 薬 剤 師 数
（ 人 ） 3.08 0.16 3.33 0.75 1.56 1.39 0.36

1店舗当登録販売者数
（ 人 ） 6.59 0.11 6.68 5.92 7.06 5.67 6.24

＊薬剤師数・登録販売者数及び1店舗当薬剤師数・1店舗当登録販売者数は、化粧品専門店（当第1四半期末はMASAYA運営のMASAYA及びCOLOR  
STUDIO 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS 7店舗）を除いて算出しております。

概要 新卒934名（薬剤師431名、総合職・調剤事務503名 2021年4月入社）
階層別に専門教育を強化し、ウエルシアモデルを推進する
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出退店の状況

2021年
2月末

子会社化または
事業譲渡に
よる増減

合併による
増減

出店 閉店 2021年
5月末計画 実績 計画 実績

会
社
別

ウ エ ル シ ア 薬 局 1,899 1 13 33 45 4 5 1,953

丸大 サ ク ラ ヰ 薬 局 87 ― ― ― 2 ― ― 89

シ ミ ズ 薬 品 62 ― ― 1 ― 1 ― 62

ク ス リ の マ ル エ 58 ― ― 1 ― 1 1 57

よ ど や 25 ― ― ― ― ― ― 25

金 光 薬 品 28 ― ― ― ― ― ― 28

Ｍ Ａ Ｓ Ａ Ｙ Ａ 35 ― ― ― ― ― ― 35

ネ オ フ ァ ル マ ー 10 ― ▲ 10 ― ― ― ― ―

サ ミ ッ ト 3 ― ▲ 3 ― ― ― ― ―

地
域
別

東 北 168 ― ― 1 6 ― ― 174

関 東 1,079 ― ― 15 16 1 1 1,094

中 部 504 ― ― 10 13 2 3 514

近 畿 363 1 ― 8 10 3 2 372

中 国 50 ― ― 1 2 ― ― 52

四 国 42 ― ― ― ― ― ― 42

九 州 1 ― ― ― ― ― ― 1

国 内 2,207 1 ― 35 47 6 6 2,249

海 外 10 ― ― 2 ― ― 1 9

連 結 2,217 1 ― 37 47 6 7 2,258

＊2021年3月1日付で、当社の連結子会社のウエルシア薬局を存続会社として、ネオファルマー及びサミットを吸収合併いたしました。
＊2021年4月1日付で、上新電機の1店舗をウエルシア薬局が譲受いたしました。

（単位: 店）

出店（国内） 実績47店舗（計画差異 12店舗）

稼働月数 実績94ヶ月 (計画差異 32ヶ月）
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当期取組み

（１）専門性の追求・営業力の強化
① 支社制によるエリア運営の深耕（営業・調剤・化粧品）
② 調剤併設の推進
③ PB商品の開発・拡売 2021年6月より新ブランドリリース
④ 医療機関誘致の推進

（２）業務効率化に向けた取組みの徹底と収益力改善
① 人時コントロール（人時売上高の更なる追求）
（店舗人時計画の管理強化、システム化に伴うワークスケジュール見える化）

② 店舗作業低減のため、仕組みの導入及び活用
１）自働発注の精度向上・対象カテゴリーの拡大
２）調剤業務効率化のための機器導入の推進

③ DX推進
１）デジタル販促強化

ロイヤルカスタマー獲得・維持施策、デジタルチラシ、ウエルシアアプリの活用（紙チラシの削減）
２）店舗・本部業務の改革

（３）SDGs、社会貢献
① ウエルカフェを通じた地域社会への貢献
② ダイバーシティの推進

女性店⾧の育成
LGBTへの取り組み（働きやすい環境作り）
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（１）専門性の追求・営業力の強化

【取組み①】 調剤併設の推進 … 調剤併設数 前期末増減46店舗、土曜開局数 同33店舗
前期下期に実施した資格者の採用強化策への対応として、新規開局と土曜開局を推進

【取組み②】 PB商品の開発 … 6月より新商品を随時発売 今期中に100アイテム発売予定
お客様の来店動機となるようよい商品をつくり、その価値を売場とカウンセリング力で正しく
伝えていくことで、お客様の買物満足度を高める

（２）業務効率化に向けた取組みの徹底と収益力改善

【取組み③】 人時コントロール …人時売上高の更なる追求
週2回納品が徹底され店舗業務効率化
引き続き自働発注稼働率を上げてカウンセリング販売できる体制強化へ
ワークマネジメントシステムの導入（8月）店舗人時数と作業の視える化による日次管理

取組みの進捗
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2022年２月期 業績予想
• 2020年６月１日付で、クスリのマルエを株式の追加取得により子会社化いたしました。

• 2020年７月１日付で、ネオファルマー及びサミットを株式取得により完全子会社化いたしま
した。（業績の連結は９月１日より開始）
なお、2021年３月１日付で、当社の連結子会社のウエルシア
薬局を存続会社として、両社を吸収合併いたしました。
ウエルシア薬局の前年比較を容易にするために、両社の業績を
合算して比較しております。

• 新型コロナウイルスの感染拡大による当社グループの事業に与える影響につきましては、
現時点で推定できる事項のみ織り込んでおります。

２
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2022年2月期 計画の前提指標及び重点施策

１．計画
▸売上高 1兆210億円 （前期比 107.5%）
▸経常利益 476億円 （前期比 103.9%）
▸親会社株主に帰属する当期純利益 270億円 （前期比 96.4%）
２．前提指標
▸ 既存店伸⾧率 3.4%
▸ 新規出店 127店舗 （国内 121、海外 6）
▸ 閉店 25店舗 （国内 23、海外 2）
▸ M&A 1店舗
▸ 期末店舗数 2,320店舗 （国内 2,306、海外 14）
▸ 調剤売上（国内） 1,938億円 （前期比 111.3%）
▸ 調剤併設店舗数（国内） 1,784店舗 （併設率 78.9%）
３．重点施策
▸ 新規開局 164店舗 （国内 162、海外 2）
▸ 改装 79店舗

＊調剤併設率は、化粧品専門店（MASAYA運営のMASAYA店舗及びCOLOR STUDIO店舗 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS
8店舗）を除いて算出しております。

＊改装は今期より全面改装のみを計画として記載しております。
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上半期 下半期 通期

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 前期比

売 上 高 508,500 100.0% 512,500 100.0% 1,021,000 100.0% 107.5％

（内、調剤売上高） 93,800 18.4% 100,000 19.5% 193,800 19.0% 111.3%

売 上 総 利 益 157,440 31.0% 160,560 31.3% 318,000 31.1% 107.4％

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費 134,570 26.5% 139,130 27.1% 273,700 26.8％ 108.2％

営 業 利 益 22,870 4.5% 21,430 4.2％ 44,300 4.3％ 103.1％

経 常 利 益 24,670 4.9% 22,930 4.5％ 47,600 4.7％ 103.9％

親 会 社 株 主
に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

15,160 3.0% 11,840 2.3％ 27,000 2.6％ 96.4％

既存店伸⾧率 2.2% 4.5％ 3.4％

＊四半期ごとの計画については、別紙「決算説明会補足資料」に記載しております。

（単位: 百万円）

通期業績予想
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通期業績予想（会社別）

（単位: 百万円）

（ ）は
売上高構成比率

ウエルシアHD（連結） ウエルシア薬局 丸大サクラヰ薬局 シミズ薬品
クスリの
マルエ

よどや
のれん
その他前期比 前期比 前期比 前期比 前期比

売 上 高 1,021,000 107.5% 928,970 107.1% 29,201 104.8% 22,700 107.7% 14,110 10,365 106.1% -
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) 15,654

売 上 総 利 益 318,000 107.4% 290,711 107.0% 8,165 105.3% 7,080 107.6% 4,362 2,624 108.0% -
(31.1%) (31.2%) (31.3%) (31.3%) (28.0%) (27.8%) (31.2%) (31.2%) (30.9%) (25.3%) (24.9%) 5,058

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費

273,700 108.2% 247,539 107.9% 6,980 106.2% 6,091 108.3% 3,965 2,507 110.4% 1,525
(26.8%) (26.7%) （26.7%) (26.4%) (23.9%) (23.6%) (26.8%) (26.7%) (28.1%) (24.2%) (23.3%) 5,093

営 業 利 益 44,300 103.1％ 43,172 101.7% 1,185 100.5% 989 103.9% 397 117 73.6% ▲ 1,525
(4.3%) (4.5%) (4.6%) (4.9%) (4.1%) (4.2%) (4.4%) (4.5%) (2.8%) (1.1%) (1.6%) ▲ 35

経 常 利 益 47,600 103.9% 46,303 102.9% 1,270 100.4% 1,068 104.5% 418 101 54.8% ▲ 1,525
(4.7%) (4.8%) (5.0%) (5.2%) (4.4%) (4.5%) (4.7%) (4.9%) (3.0%) (1.0%) (1.9%) ▲35

親 会 社 株 主 に
帰 属 す る
当 期 純 利 益

27,000 96.4% 27,167 96.4% 780 93.0% 633 95.6% 277 66 54.3% ▲ 1,525
(2.6%) (2.9%) (2.9%) (3.2%) (2.7%) (3.0%) (2.8%) (3.1%) (2.0%) (0.6%) (1.3%) ▲398
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出退店計画

（単位: 店）

期首
子会社化または

事業譲渡に
よる増減

合併による増減 出店 閉店 期末

会社別

ウ エ ル シ ア 薬 局 1,899 1 13 105 15 2,003

丸 大 サ ク ラ ヰ 87 ― ― 4 ― 91
シ ミ ズ 薬 品 62 ― ― 7 3 66

ク ス リ の マ ル エ 58 ― ― 3 3 58

よ ど や 25 ― ― ― ― 25
金 光 薬 品 28 ― ― ― 2 26

Ｍ Ａ Ｓ Ａ Ｙ Ａ 35 ― ― 2 ― 37

ネ オ フ ァ ル マ ー 10 ― ▲10 ― ― ―
サ ミ ッ ト 3 ― ▲3 ― ― ―

地域別

東 北 168 ― ― 13 ― 181

関 東 1,079 ― ― 34 5 1,108
中 部 504 ― ― 31 7 528

近 畿 363 1 ― 36 9 391

中 国 50 ― ― 6 2 54
四 国 42 ― 0 1 ― 43

九 州 1 ― ― ― ― 1

国 内 2,207 1 0 121 23 2,306
海 外 10 ― ― 6 2 14

連 結 2,217 1 0 127 25 2,320

（国内）
調剤併設店 1,638 ― 162 16 1,784

調剤併設率 75.6% 78.9%

＊調剤併設率は、化粧品専門店（期首 MASAYA運営のMASAYA店舗及びCOLOR STUDIO店舗 計35店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS 6店舗、
期末 MASAYA運営のMASAYA店舗及びCOLOR STUDIO店舗 計37店舗、ならびにウエルシア薬局運営のNARCIS 8店舗）を除いて算出しております。

＊2021年3月1日付で、当社の連結子会社のウエルシア薬局を存続会社として、ネオファルマー及びサミットを吸収合併いたしました。
＊2021年4月1日付で上新電機の1店舗をウエルシア薬局が譲受いたしました。
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IRに関する免責事項

当資料は、投資家の皆様にウエルシアホールディングス株式会社への理解を深めていただくことを
目的として、経営や財務に関する情報を提供するものです。
また、以下の点をご了解の上、ご覧ください。

• 本資料に含まれる業績については、監査法人による会計監査を受けておりません。

• 業績見通し等は作成時点において、当社が予測しうる範囲内で作成したものです。

• 記載の業績見通し等とは異なる結果を生じ得るリスクを含んでおりますことをご承知ください。

• 投資に関する決定は投資家ご自身のご判断において行われるようお願いいたします。

• 掲載内容について細心の注意を払っておりますが、不可抗力によって情報に誤りを生ずる
可能性もございますので、ご注意下さい。


